
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 
SEDUTA DEL 12.08.2022                                           DELIBERA NR. 55 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. D.M. 10.06.2022 -
ANNO 2022.  
Intervento PNRR: M1C3 2.1 
Determinazioni ed indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica.- 
 

     L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di agosto, alle ore 12:10, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa Nucci Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico dal Responsabile del Servizio 
Finanziario 
 
Data: 12.08.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to Geom. Carmine Di Giulio                                    f.to       Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: Articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. D.M. 10.06.2022 -
ANNO 2022.  
Intervento PNRR: M1C3 2.1 
Determinazioni ed indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

VISTO l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge nr. 160 del 27.12.2019, che disciplina 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel 
limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022; 
PREMESSO che: 

- questo Comune in data 01.03.2022 ha formulato richiesta di contribuito per spese di 
progettazione esecutiva, inviata al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza 
Locale, compilata con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA 
CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), riferita ai seguenti interventi: 
1) riqualificazione e recupero del centro abitato versante ovest del Comune di Sant’Angelo del Pesco, 
centro abitato, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000000001; 
2) riqualificazione e rifunzionalizzazione centro abitato versante est del Comune di Sant’Angelo del 
Pesco, centro abitato, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000010001; 
3) riqualificazione e sistemazione nuclei abitativi siti in Contrada Canala del Comune di Sant’Angelo 
del Pesco, Contrada Canala, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000020001; 

VISTO il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio 2022-2023 l’ordine 
prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente: 
a) opere pubbliche nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente.”; 
PRESO ATTO: 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 10.06.2022, è stato assegnato al Comune di Sant’Angelo del Pesco il contributo in parola; 
- che nella fattispecie all’allegato 1 al suddetto Decreto del 10.06.2022:  

 in posizione 680 della graduatoria, con il codice CUP: I13B22000000001, risulta 
l’assegnazione a questo Comune del contributo di complessivi € 155.000,00 per l’intervento di 
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e recupero del centro 
abitato versante ovest del Comune di Sant'Angelo del Pesco (IS), centro abitato; 

 in posizione 681 della graduatoria, con il codice CUP: I13B22000010001, risulta 
l’assegnazione a questo Comune del contributo di complessivi € 155.000,00 per l’intervento di 



servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e rifunzionalizzazione del 
centro abitato versante est del Comune di Sant'Angelo del Pesco (IS), centro abitato; 

 in posizione 682 della graduatoria, con il codice CUP: I13B22000020001, risulta 
l’assegnazione a questo Comune del contributo di complessivi € 155.000,00 per l’intervento di 
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e sistemazione nuclei 
abitativi siti in Contrada Canala del Comune di Sant'Angelo del Pesco (IS), Contrada Canala; 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 1, dello stesso decreto ministeriale del 10.06.2022, dispone che 
“1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare la 
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di 
inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni 
di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime 
modalità il Ministero dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate 
per la realizzazione dell’attività progettuale finanziata.”; 
CONSIDERATO, altresì, che alla luce dei tempi ristretti per l’affidamento della progettazione definitiva 
ed esecutiva per gli interventi sopra descritti (entro il 10.09.2022 - tre mesi dall’emissione del decreto 
ministeriale di assegnazione dei contributi), si rende necessario, urgente ed indispensabile dare 
specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli adempimenti 
conseguenziali relativi alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di cui 
sopra;  
DATO ATTO che l’affidamento della progettazione esecutiva deve avvenire verso personale esterno 
all’Ente per mancanza all’interno di personale qualificato; 
CONSIDERATO: 
- che i servizi tecnici di cui sopra sono stati inseriti nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021/2022, adottato con delibera della G.C. nr. 54 del 12.08.2022; 
- che il finanziamento della spesa è stato previsto nel bilancio di previsione 2022/2024, agli appositi 
capitolo e codice, che presenta la necessaria disponibilità; 
RITENUTO, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione afferenti gli interventi enunciati e relative prestazioni professionali 
annesse, per il perseguimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione comunale, riservandosi di 
fornire ulteriori indirizzi in merito eventualmente necessari a seguito di valutazioni del caso e delle 
circostanze; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, del 10.06.2022, con il quale sono stati assegnati al Comune di 
Sant’Angelo del Pesco i contributi per i servizi tecnici di progettazione degli interventi in premessa, 

previsti dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge nr. 160 del 27.12.2019, quali: 
1) riqualificazione e recupero del centro abitato versante ovest del Comune di Sant’Angelo del Pesco, 
centro abitato, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000000001; 
2) riqualificazione e rifunzionalizzazione centro abitato versante est del Comune di Sant’Angelo del 
Pesco, centro abitato, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000010001; 
3) riqualificazione e sistemazione nuclei abitativi siti in Contrada Canala del Comune di Sant’Angelo 
del Pesco, Contrada Canala, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000020001; 
DI FORMULARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica affinché: 



a) ai fini dell’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva a professionisti esterni, riferita a 
tutti gli interventi sopra richiamati i cui rispettivi CUP attengono a lavori di importo complessivo pari ad 
€ 976.000, osservi il seguente quadro economico per ogni singolo intervento di cui sopra, la cui stima 
è stata eseguita dall’ufficio tecnico comunale, che contestualmente si approva: 
A) intervento di servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e 
rifunzionalizzazione centro abitato versante est del Comune di Sant’Angelo del Pesco, centro abitato, 
inteso quali le zone comprese a monte della SP interna al centro urbano, quali Via Roma, Via 
Madonna, Corso Umberto I, importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000010001: 
A2) costo opera       € 976.000,00  
B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) spese tecniche relative alla progettazione   €   97.402,00 
B2) relazione e indagini geologiche     €   12.000,00 
B3) relazione archeologica      €     1.538,00 
B4) inarcassa 4% di B1)      €     3.896,08 
B5) EPAP Geologo 4% di B2)     €        480,00 
B6) cassa previdenza su relazione archeologica   €          61,52 
B7) IVA 22% di B1, B2, B3, B4, B5, B6    €   25.383,07 
B8) spese generali, compreso incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/16 €   14.239,33 
C) COSTO TOTALE DELLE SPESE TECNICHE   € 155.000,00; 
 
B) intervento di servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e recupero del 
centro abitato versante ovest del Comune di Sant’Angelo del Pesco, centro abitato, inteso quali le 
zone comprese a valle della SP interna al centro urbano, quali Piazza dei Caduti, il centro storico la 
zona artigianale, Villaggio UNRRA, Via Repubblica, zona impianti sportivi, importo complessivo € 
155.000,00, CUP: I13B22000000001: 
A2) costo opera       € 976.000,00  
B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) spese tecniche relative alla progettazione   €   97.402,00 
B2) relazione e indagini geologiche     €   12.000,00 
B3) relazione archeologica      €     1.538,00 
B4) inarcassa 4% di B1)      €     3.896,08 
B5) EPAP Geologo 4% di B2)     €        480,00 
B6) cassa previdenza su relazione archeologica   €          61,52 
B7) IVA 22% di B1, B2, B3, B4, B5, B6    €   25.383,07 
B8) spese generali, compreso incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/16 €   14.239,33 
C) COSTO TOTALE DELLE SPESE TECNICHE   € 155.000,00; 
 
C) intervento di servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva riqualificazione e sistemazione 
nuclei abitativi siti in Contrada Canala del Comune di Sant’Angelo del Pesco, Contrada Canala, 
importo complessivo € 155.000,00, CUP: I13B22000020001: 
A2) costo opera       € 976.000,00  
B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) spese tecniche relative alla progettazione   €   97.402,00 
B2) relazione e indagini geologiche     €   12.000,00 
B3) relazione archeologica      €     1.538,00 
B4) inarcassa 4% di B1)      €     3.896,08 
B5) EPAP Geologo 4% di B2)     €        480,00 
B6) cassa previdenza su relazione archeologica   €          61,52 
B7) IVA 22% di B1, B2, B3, B4, B5, B6    €   25.383,07 
B8) spese generali, compreso incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/16 €   14.239,33 
C) COSTO TOTALE DELLE SPESE TECNICHE   € 155.000,00;  



b) Il costo totale delle spese tecniche relative alla progettazione (compreso IVA, inarcassa e indagini 
geologiche), è pari a complessivi € 155.000,00, riferito ad ogni singolo intervento sopra richiamato, 
utilizzando il contributo in parola, anche qualora, a seguito della stesura del computo metrico, l’importo 
complessivo delle opere dovesse variare rispetto a detta cifra di € 976.000,00 che deve intendersi 
stimata. 
DI DARE ATTO che il presente atto costituisce un primo indirizzo per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati dall’Amministrazione comunale, riservandosi di fornire eventuali ulteriori indirizzi in merito, 
successivamente sulla base delle valutazioni del caso e delle circostanze legate alla natura delle 
opere e dei luoghi degli interventi. 
DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio Comunale, stante che trattasi di finanziamento che dovrà avvenire interamente a 
carico del Ministero dell’Interno.  
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, 
geom. Carmine Di Giulio. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione all’urgenza di attuare gli adempimenti gestionali in vista della scadenza imposta dal 
richiamato decreto ministeriale in fatto di affidamento della progettazione entro 3 mesi dalla sua 
emanazione, pena la revoca del contributo.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                               f.to   Dott. Domenico Di Giulio  
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 12.08.2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    05.05.2023        al   20.05.2023   a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 107     
Sant’Angelo del Pesco, lì 05.05.2023.   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 12/08/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 12/08/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 
f.to


